v ~—

N

-sp

i
l

it

PROTOCOLO GERAL 160/2023

Legislativo - PLO 6/2023

Data: 13/01/2023 - Hordrio: 14:48

Camara Municipal de Birigu

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFICIO N° 11/2023 em 10 de janeiro de 2023

ASSUNTO:- Encaminha PROJETO DE LEIL

06/23

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de investimentos na infra-
estrutura urbana no municipio, a Secretaria Municipal de Obras solicita a abertura de
créditos adicionais, com recursos do Governo Estadual, conforme Termos de Convénio
abaixo discriminados:

Termo de Convénio 102892/2022

Valor do repasse: R$ 1.000.000,00 (Um milhdo de reais)

Valor de contrapartida: R$ 90.060,84 (Noventa mil, sessenta reais e oitenta e
quatro centavos)

Esta demanda € correspondente a execugdo de recapeamento
asfaltico em trecho da avenida Silvio Guarnieri, entre as avenidas José Agostinho Rossi e
Achelino Moimaz, trecho que interliga os bairros Jandaia Il Residencial Parque e Jandaia 11l
Residencial Parque.

Pavimentagdo de trecho da rua Maranhdo, entre as ruas
Tiradentes e Carlos Carvalho Rosa, no bairro Vila Brasil e a pavimentagio de trecho da rua Sdo
Salvador, entre a rua Palmares e a Travessa 1° de Abril, no bairro Vila Giampietro.

O recapeamento asfaltico no trecho em questdo se faz
necessario uma vez que o trecho ndo se encontra em boas condigdes de trafego. ocasionando
transtorno para os veiculos e pedestres que ali transitam, além da constante necessidade de
servigos paliativos por conta da condigdo atual do pavimento.

As pavimentagdes se fazem necessarias e de extrema importancia, uma vez
que os trechos em questdes fazem parte de uma pequena porcentagem de vias sem
pavimentagio e por serem trechos residenciais ocasionam transtornos para as familias que ali
residem e para os veiculos e pedestres que ali transitam e necessitam dos trechos.

Termo de Convénio 102891/2022

Valor de repasse: R$ 1.000.000,00 (Um milhdo de reais)

Valor de contrapartida: R$ 75.366,29 (Setenta e cinco mil, trezentos e sessenta
e seis reais € vinte e nove centavos)

Esta demanda é correspondente ao recapeamento asfaltico de
trecho da avenida Pedro Gongalves, entre a rotatéria com a avenida Thomaz Lopes Fernandes e
a rua Manoel Salgado, via que interliga os bairros Santana e Quemil, construgao de 2 (dois)
sarjetdes em concreto armado, um no cruzamento entre a avenida Pedro Gongalves e a rua
Mauricio Stabile e o outro entre a avenida Pedro Gongalves e a rua Jeronimo Sabotto e a
instalagdo de 22 postes de identificagdes de logradouros no trecho que contemplard o
recapeamento.

O pavimento do trecho em questdo esta em estado avangado de
degradacdo, sendo alvo de constantes reclamagdes além da continua necessidade de servigos
paliativos no local, além do trecho ser uma via de alto fluxo de veiculos e pedestres, o que
ocasiona diversos transtornos para quem ali transita.
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Os sarjetdes sdo necessarios para melhoria no sistema de
drenagem superficial de tais locais, que devido ao fluxo de agua continuo ocasiona degradagdo
do pavimento.

Os postes de identificagdo de logradouros sdo melhorias na
sinalizagdo viaria, além de serem de grande importancia para quem faz uso do trecho.

Esclarecemos ainda que os recursos financeiros do
Governo do Estado de S@o Paulo ainda ndo foram repassados ao municipio conforme
CLAUSULA QUINTA — DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS, dos
trés Termos de Convénio, objetos do crédito:

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS
FINANCEIROS

PARAGRAFO SEGUNDO: Deverd o Municipio, como condi¢do
prévia a transferéncia de qualquer recurso do Estado, fornecer
documentag¢do que comprove o custo efetivo final para a execugdo do
objeto do presente convénio.

Portanto apenas apds o certame licitatério o Governo do
Estado estara apto a realizar os repasses dos recursos financeiros.

Termo de Convénio — 102892 1.000.000,00
Termo de Convénio — 102891 1.000.000,00
SUB_—TO'I_‘AIS —— | ~ ' 2.000.000,00

__ TOTALDOPROJETO| 2.000.000,00

Ressaltamos que as contrapartidas dos os Termos de
Convénio objeto deste Projeto de Lei, sendo Termo de Convénio 102892, no valor de
R$ 90.060,84 ¢ Termo de Convénio 102891, no valor de R$ 75.366.29. totalizando R$
165.427,13, ndo foram objeto de alteragdo orgamentaria, pois existe previsdo na Lei
Orgamentaria em valor suficiente para onerar as respectivas despesas.

Submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal
o PROJETO DE LEI que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A ABRIR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N° 7.201/2022 - LEI ORCAMENTARIA
DE 2023, NA LEI N° 7.145/2022 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2023
E NA LEI N° 7.067/2021 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E

ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS.”
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Renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares os

protestos de nossa elevada estima e distinto aprego.

Atenciosamente,

Ao Eg&celeytissimo Senhor
JOSE LUIS BUCHALLA
Presidente da Camara Municipal de Birigui
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PROJETODELEL () 6 /9 9

AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A
ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N°
7.201/2022 - LEI ORCAMENTARIA DE 2023, NA LEI N°
7.145/2022 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE
2023 E NA LEI N° 7.067/2021 — PLANO PLURIANUAL-PPA
DE 2022 A 2025 E ALTERACOES, E PROVIDENCIAS
CORRELATAS.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal
de Birigui, do Estado de S&@o Paulo, usando das atribui¢des que me sdo conferidas por
Lei,

FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir por
decreto crédito adicional especial na Lei n® 7.067/2021 — PPA 2022/2025 e alteragdes,
na Lei n® 7.145/2022 — LDO de 2023 e alteragdes e na Lei n° 7.201/2022 — Lei
Orgamentaria de 2023, com as seguintes classificagdes contabeis:

02.00.00: PODER EXECUTIVO

02.12.00: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
FUNCAO: 15 — Urbanismo

SUBFUNCAO: 451 — Infra-Estrutura Urbana
PROGRAMA: 0015 — Infra-Estrutura Urbana

PROJETO: 1.015 — Recapeamento e Pavimentagdo Asfaltica
Elemento Econémico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instala¢des

Fonte de Recurso: 02 — Transferéncias; Convénios Estaduais - Vinculados
Valor: R$ 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS)

ART. 2°. O crédito adicional especial autorizado no artigo
1° desta Lei, sera coberto conforme especificado abaixo:

I- O valor parcial de R$ 1.000.000.00 (UM MILHAO DE
REAIS) correrd a conta de recursos especificados no art. 43, § 1° inciso II, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1.964, EXCESSO DE ARRECADACAO,
conforme Termo de Convénio 102891/2022, celebrado entre o Estado de S&o Paulo, por
meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Municipio de Birigui.

II- O valor parcial de R$ 1.000.000,00 (UM MILHAO DE
REALIS) correra a conta de recursos especificados no art. 43, § 1° inciso II, da Lei

Federal n° 4.320, de 17 de mar¢co de 1.964, EXCESSO DE ARRECADACAO,
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conforme Termo de Convénio 102892/2022, celebrado entre o Estado de Sao Paulo, por
meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Municipio de Birigui.

ART. 3°. As alteragdes constantes nesta Lei. serdo efetuadas
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual 2.022 a 2.025 e na L.D.O. - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, para o exercicio corrente.

ART. 4°. As dotagdes incluidas na presente Lei poderdo ser
suplementadas, se necessario, através de Decreto do Executivo Municipal.

ART. 5° Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicacdo.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE CONVENIO 102892/2022

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA POR SUA SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E
ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS, E O MUNICIPIO DE BIRIGUI.

Aos 21 dias do més de novembro de 2022, o Estado de S#o Paulo, por intermédio de sua Secretaria de
Desenvolvimento Regional, neste ato representada pelo Titular da Pasta, nos termos da autoriza¢ic constante do
Decreto n® 61.229, de 17 de abril de 2015, combinado com o Decreto n° 64.059, de 1° de janeiro de 2018 e do
despacho publicado no DOE de 10/11/2022, doravante designado ESTADO, & o Municipio de BIRIGUI, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 46.151.718/0001-80, neste ato representado pelo seu Prefeito LEANDRO MAFFEIS MILANI,
doravante designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais vigentes, celebram o
presente convénio, que se regera pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual n® 6.544, de 22
de novembro de 1989, e em conformidade com as clausulas e condigdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a transferéncia de recursos financeiros
para Infraestrutura urbana, de acordo com o correspondente plano de trabalho, que integra o presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Desenvolvimento Regional, apés manifestagdo favoravel do responsavel pela
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades ndo Governamentais, amparada em pronunciamento do setor
técnico da Unidade, podera autorizar modificagSes incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput”, para sua
melhor adequag#o técnica ou financeira, vedadas a alteragéo do objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO E FISCALIZAGAO DO CONVENIO: O controle e a fiscalizagéo da
execugdo do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria de Desenvolvimento Regional, por sua
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades ndo Govemnamentais (SDR/ISCMENG), e, pelo MUNICIPIO,
ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugfo do presente convenio, o ESTADO
e o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigacdes:

| - COMPETE AO ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentagao técnica e administrativa exigida previamente a celebrag@o do convénio, bem
assim as prestacdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execugéo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
¢) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e quinta do presente convénio;

Il - COMPETE AOQ MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que cuida a clausula primeira deste
convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de assinatura do presente instrumento, em
conformidade com o plano de trabalho e com observéancia da legislagdo pertinente, bem como dos melhores padrdes
de qualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 8.938, de 17 de abril de 1998, com relagéo a acessibilidade para pessoas com
deficiéncia;
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¢) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d} colocar a disposigdo do ESTADO a decumentacéo referente a aplicagdo dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizagdo do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

@) prestar contas da aplicag8o dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientacéo fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instruges especificas do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros, resultantes da execucéo
do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagéo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestacdo de contas a que se refere a alinea "e” do inciso || desta clausula sera
encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do recebimento dos
recursos financeiros, conforme estabelecido no cronograma fisico-financeiro, e sera encartada aos autos do processo
correspondente para exame por parte do drgéo competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da concluséo, denuncia, rescisdo ou exting8o do presente convénio, ndo tendo
ocorrido a utilizagdo total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (frinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragdo da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneragéo da caderneta de poupanga, computada desde a data do
repasse e até a data da efetiva devolugdo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancario a
Secretaria de Desenvolvimento Regional.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na
prestacéo de contas, as quais deverdo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicagao, aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR; O valor do presente convénio é de R$ 1.065.868,81 (um milhdo, sessenta e cinco
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos) dos quais R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICIPIO

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serio repassados ao MUNICIPIO, apds a expedic8o da ordem de servigo, em conformidade com Decreto n®
86.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condi¢des:

12 parcela: no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, apés a expedicéo da
ordem de servigo;

22 parcela: no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, apds a aprovagéo da
prestacdo de contas da etapa,;

PARAGRAFO PRIMEIRO: N&o sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario a conclusédo do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDOQ: Devera o MUNICIPIO, como condigéo prévia a transferéncia de qualquer recurso do
Estado, fornecer documentag@o que comprove o custo efetivo final para a execugéo do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICAGAO: Os recursos de responsabilidade do
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ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO s#o originarios do Tesouro do Estado e onerarfio a Natureza da Despesa
4.4.40.51.01 - Transferéncias a Municipios - Obras, Cédigo 29.01.18 - Subsecretaria de Convénios com Municipios e
Entidades ndo Governamentais, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2928.4477.000 - Articulagdo Municipal e
Consdrcio de Municipios, dotago orcamentéria do corrente exercicio da SDR/ISCMENG, ao passo que os recursos a
cargo do MUNICIPIO onerardo a natureza de despesa n°® 449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em fungéo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na
execucdo do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberag&o dos recursos e a sua efetiva utilizagdo, estes deverdo ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em cademeta de poupanga, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagéo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivamente, na execug#o da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestacdo de contas de que trata a clausula terceira, inciso i1, alinea e, deverio ser apresentados os
extratos bancarios contendo o movimento diario (histérico) da conta, juntamente com a documentagéo referente a
aplicacéo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A ;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO & reposigo ou restituigio do numerério
recebido, acrescido da remuneracdc da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo depdsito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas seréio emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar o nimero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO Compete ac MUNICIPIO assegurar os recursos necesséarios a execuco integral do objeto a
que se refere este convénio, nos termos do artigo 1186, § 1°, inciso Vi, da Lei federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alteragbes posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 720 ( setecentos e
vinte ) dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convénio podera ter seu
prazo de execugdo prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorizagdo do Secretario de Desenvolvimento
Regional, observado o limite maximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagéio dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a
prorrogacéo deste convénio, desde que autorizada pelo Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da
respectiva liberagdo, independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediante notificacdo prévia com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infragdo legal ou
descumprimento de qualquer de suas clausulas, promovendo-se, nessas duas hipdteses, ao competente acerto de
contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agfio promocional relacionada com o objeto do presente
convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagéo do Estado de Séo Paulo, por sua Secretaria de
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padrdes estipulados por esta ultima, ficando vedada a utilizagéo de nomes,
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simbolos ou imagens que caracterizem promog¢do pessoal de autoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1°
do artige 37, da Constituic8o Federal.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir litigios oriundos da execugao
deste convénio, apds esgotadas as instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo digitaimente, acompanhado por duas testemunhas.

Séo Paulo, 21 de novembro de 2022

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

JESSE JAMES LATANCE
Subsecretario

SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS
Assinado pelo substituto PAULA ITO

RUBENS EMIL CURY
Secretério de Estado
GABINETE DO SECRETARIO

Assinado com senha por: RUBENS EMIL CURY - 21/11/2022 as 10:49:08
Assinado com senha por: PAULAITO - 20/11/2022 as 12:14.04

Assinado com senha por: LEANDRO MAFFEIS MILANI - 17/11/2022 as 14:14:34
Documento N*: 050236A1808349 - consuita é autenticada em:
hitps://demandas. spsempapel.sp.gov bridemandas/documento/050236A 1808349
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TERMO DE CONVENIO 102891/2022

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA POR SUA SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E
ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS, E O MUNICIPIO DE BIRIGUI.

Aos 21 dias do més de novembro de 2022, o Estado de Sdo Paulo, por intermédio de sua Secretaria de
Desenvolvimento Regicnal, neste ato representada pelo Titular da Pasta, nos termos da autorizagéio constante do
Decreto n® 61.229, de 17 de abril de 2015, combinado com o Decreto n® 64.059, de 1° de janeiro de 2019 e do
despacho publicado no DOE de 10/11/2022, doravante designado ESTADO, e o Municipio de BIRIGUI, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 46.151.718/0001-80, neste ato representado pelo seu Prefeito LEANDRO MAFFEIS MILANI,
doravante designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais vigentes, celebram o
presente convénio, que se regera pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual n® 6.544, de 22
de novembro de 1989, e em conformidade com as clausulas e condigbes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a transferéncia de recursos financeiros
para Infraestrutura urbana, de acordo com o correspondente plano de trabalho, que integra o presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Desenvolvimento Regional, apés manifestag8o favoravel do responsavel pela
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades no Governamentais, amparada em pronunciamento do setor
técnico da Unidade, podera autorizar modificagdes incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput”, para sua
melhor adequacéo técnica ou financeira, vedadas a alteragdo do objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO E FISCALIZACAO DO CONVENIO: O controle e a fiscalizagdo da
execucdo do presente ajuste incumbirdo, peloc ESTADO, a Secretaria de Desenvolvimento Regional, por sua
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades n&c Governamentais (SDR/SCMENG), e, pelo MUNICIPIO,
ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execucio do presente convenio, o ESTADO
e o MUNICIPIO terdo as seguintes obriga¢des:

|- COMPETE AQ ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentago técnica e administrativa exigida previamente a celebrac¢éo do convénio, bem
assim as prestagdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execugéo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
¢) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e quinta do presente convénio;

Il - COMPETE AQO MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que cuida a clausula primeira deste
convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de assinatura do presente instrumento, em
conformidade com o plano de trabalho e com observéncia da legislag8o pertinente, bem como dos melhores padroes
de gualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 9.938, de 17 de abril de 1898, com relaco a acessibilidade para pessoas com
deficiéncia;
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¢) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposi¢éo do ESTADO a documentag#o referente & aplicagdo dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizacdo do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

e) prestar contas da aplica¢@o dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientacéo fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugbes especificas do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros, resultantes da execug¢do
do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagdo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestacéo de contas a que se refere a alinea "e" do inciso || desta clausula sera
encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30 {trinta) dias contados do recebimento dos
recursos financeiros, conforme estabelecido no cronograma fisico-financeiro, e sera encartada aos autos do processo
correspondente para exame por parte do érgéo competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusfio, dendncia, rescisdo ou extingéo do presente convénio, néo tendo
ocorrido a utilizag3o total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (frinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instaurag@o da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneragéo da caderneta de poupanga, computada desde a data do
repasse e até a data da efetiva devolugdo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancério a
Secretaria de Desenvolvimento Regional.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na
prestac8o de contas, as quais deverdo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicagdo, aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 1.052.898,69 (um milhdo, cinquenta e dois
mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos) dos quais R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICIPIO

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serfio repassados ao MUNICIPIO, apds a expedicdo da ordem de servico, em conformidade com Decreto n®
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condicBes:

12 parcela: no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser paga em até 30 (irinta) dias, apés a expedicdo da
ordem de servigo;

2° parcela: no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, apés a aprovagdo da
prestacdo de contas da etapa;

PARAGRAFO PRIMEIRO: N&o sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario a conclusdio do objeto e de cada uma das etapas previstas no plane de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDO: Devera o MUNICIPIO, como condig3o prévia a transferéncia de qualquer recurso do
Estado, fornecer documentago que comprove o custo efetivo final para a execugéo do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAO: Os recursos de responsabilidade do
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ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO séo originarios do Tesouro do Estado e onerario a Natureza da Despesa
4.4.40.51.01 - Transferéncias a Municipios - Obras, Cédigo 29.01.18 - Subsecretaria de Convénios com Municipios e
Entidades ndo Governamentais, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2928.4477.000 - Articulagdo Municipal e
Consdreio de Municipios, dotagéo orgamentéria do corrente exercicio da SDR/SCMENG, ao passo que os recursos a
cargo do MUNICIPIO oneraro a natureza de despesa n°® 449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em fungéo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada ac convénio, no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na
execucéo do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberag&o dos recursos e a sua efetiva utilizag8o, estes deverdo ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanga, se a previséo do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicacéo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizag8o dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivamente, na execugdo da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestacéo de contas de que trata a clausula terceira, inciso |1, alinea e, dever&o ser apresentados os
extratos bancérios contendo o movimento diario (histérico) da conta, juntamente com a documentacéo referente a
aplicagdo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO a reposig#o ou restituigdio do numerario
recebido, acrescido da remuneragdo da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo depésito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas seréio emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar o ndmero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO Compete ao MUNICIPIO assegurar os recursos necessarios a execugo integral do objeto a
que se refere este convénio, nos termos do artigo 116, § 1°, inciso VI, da Lei federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 720 ( setecentos e
vinte ) dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convénio podera ter seu
prazo de execugdo prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autoriza¢@o do Secretario de Desenvolvimento
Regional, observado o limite maximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagéio dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a
prorrogacao deste convénio, desde que autorizada pelo Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da
respectiva liberagdo, independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediante notificagdo prévia com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infragéo legal ou
descumprimento de qualquer de suas clausulas, promovendo-se, nessas duas hipoteses, ao competente acerto de
contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agdo promocional relacionada com o objeto do presente
convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagdo do Estado de Sdo Paulo, por sua Secretaria de
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padrdes estipulados por esta Ultima, ficando vedada a utilizag8o de nomes,
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simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal de autoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1°
do artigo 37, da Constituicéo Federal.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir litigios oriundos da execugdo
deste convénio, apds esgotadas as instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo digitaimente, acompanhado por duas testemunhas.

Séo Paulo, 21 de novembro de 2022

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

JESSE JAMES LATANCE
Subsecretario

SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS
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RUBENS EMIL CURY
Secretario de Estado
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